
Gemeindeabgaben 
(Steuern, Gebühren und Beiträge) 

 

 
Abgabenart 

 

Gemeinderats- 
beschluss 

Kundmachung 
von................... 
bis.................... 

 
Prozentsatz, Betrag, … (inkl. allfälliger USt.) 

 

Grundsteuer A 07.11.2019 13.11.2019 bis 
27.11.2019 

500 % v. H. d. Messbetrages 

Grundsteuer B 07.11.2019 13.11.2019 bis 
27.11.2019 

500 % v. H. d. Messbetrages 

Kommunalsteuer 
(= Selbstbemessung) 

07.11.2019 13.11.2019 bis 
27.11.2019 

3 % v. H. d. Messbetrages = v. H. d. Lohnsumme 

Hundesteuer 23.11.2023 01.12.2023 bis 
18.12.2023 

je Hund und Jahr 95,50 Euro 

Erschließungsbeitrag 22.08.2023 30.08.2023 bis 
14.09.2023 

2,50 % des Erschließungskostenfaktors in Höhe von 219,00 Euro 

Freizeitwohnsitzabgabe 
(= Selbstbemessung) 

15.11.2022 22.11.2022 bis 
12.12.2022 

Nutzfläche: 
a.) <= 30 m² 280,00 Euro 
b.) > 30 m² und <= 60 m² 560,00 Euro 
c.) > 60 m² und <= 90 m² 810,00 Euro 
d.) > 90 m² und <= 150 m² 1.150,00 Euro 
e.) > 150 m² und <= 200 m² 1.610,00 Euro 
f.) > 200 m² und <= 250 m² 2.070,00 Euro 
g.) > 250 m² 2.530,00 Euro 

Leerstandsabgabe 
(= Selbstbemessung) 

15.11.2022 22.11.2022 bis 
12.12.2022 

Nutzfläche: 
a.) <= 30 m² 40,00 Euro 
b.) > 30 m² und <= 60 m² 80,00 Euro 
c.) > 60 m² und <= 90 m² 112,00 Euro 
d.) > 90 m² und <= 150 m² 160,00 Euro 
e.) > 150 m² und <= 200 m² 216,00 Euro 
f.) > 200 m² und <= 250 m² 280,00 Euro 
g.) > 250 m² 344,00 Euro 

Waldumlage 21.09.2023 29.09.2023 bis 
16.10.2023 

Wirtschaftswald: 26,90 Euro/Hektar 
Schutzwald im Ertrag: 13,45 Euro/Hektar 
Teilwald im Ertrag: 20,17 Euro/Hektar 

Friedhofsgebühren 
Friedhof Kappl u. 
Langesthei 

23.11.2023 01.12.2023 bis 
18.12.2023 

Graberrichtungsgebühr (Öffnen und 
Schließen) 

Reihengrab: 340,00 Euro 
Urnengrab: 210,00 Euro 
Urnennische: 120,00 Euro 



 23.11.2023 01.12.2023 bis 
18.12.2023 

Grabbenützungsgebühr (je Grabstelle und 
Jahr) 

Reihengrab: 57,80 Euro 
Urnengrab: 57,80 Euro 
Urnennische: 57,80 Euro 

Kanalbenützungsgebühr 23.11.2023 01.12.2023 bis 
18.12.2023 

Die Kanalbenützungsgebühr beträgt ab 01.01.2024 2,72 Euro/m³ Wasserverbrauch, wirksam 
mit nächster Zählerablesung im September 2024. 
 
Objekte ohne Wasserzähler: je Person und Jahr 126,90 Euro 
 je Gästebett und Jahr 67,00 Euro 

Kanalanschlussgebühr 23.11.2023 01.12.2023 bis 
18.12.2023 

ab 01.01.2024: 
Trennsystem 6,10 Euro/m³ 
Mischsystem 6,60 Euro/m³ 

Müllabfuhr/-anlieferung 
Recyclinghof 

23.11.2023 01.12.2023 bis 
18.12.2023 

Grundgebühr ab 01.01.2024: 
0,10 Euro/m³ umbautem Raum 
 
Weitere Gebühren ab 01.01.2024: 

➢ Restmüll: Abholgebühr 0,80 Euro/kg; Selbstanlieferung 0,42 Euro/kg; 
➢ Biomüll: Abholgebühr 0,45 Euro/kg; Selbstanlieferung 0,21 Euro/kg; 
➢ Baurestmassen: 0,19 Euro/kg 
➢ Altholz: 0,19 Euro/kg 
➢ Altreifen: 0,65 Euro/kg 
➢ Expandiertes Polystyrol (EPS): 1,65 Euro/kg 
➢ Künstliche Mineralfasern (KMF): 2,20 Euro/kg 
➢ Schwer schredderbare Abfälle: 1,10 Euro/kg 
➢ Demontagepauschale (f. Boiler, etc.): 33,00 Euro 
➢ Polystyrol-Extruderschaumstoff (XPS): 6,05 Euro/kg 
➢ Biomüllsäcke 10 l: 0,11 Euro/Sack 
➢ Biomüllsäcke 40 l: 0,30 Euro/Sack 
➢ Biomüllsäcke 80 l: 0,62 Euro/Sack 
➢ Biomüllsäcke 120 l: 0,64 Euro/Sack 
➢ Biomüllsäcke 240 l: 0,75 Euro/Sack 
➢ Restmüllsäcke 60 l: 0,57 Euro/Sack 
➢ Restmüllsäcke 120 l: 0,59 Euro/Sack 
 
Ersatz-Chips für Recyclinghof: 5,00 Euro/Stück 

VS Kappl 
Nachmittagsbetreuung 

23.11.2023 01.12.2023 bis 
18.12.2023 

Nachmittagsbetreuung pro Monat (mind. 1-maliger Besuch): 35,00 Euro 
Mittagstisch (pro Mahlzeit): 6,50 Euro 



Wichtige Entgelte und sonstige Mittelaufbringungen 
Wirksamkeit ab 01.01.2024 (bzw. Beginn Wintersaison 2023/2024) 

 
Entgelt bzw. 

Mittelaufbringung 
Gemeinderats- 

beschluss 
Prozentsatz, Betrag, … (inkl. allfälliger USt.) 

 

Kinderkrippe 23.11.2023 Betreuung ganztägig: 12,00 Euro/Kind/Tag 
Betreuung halbtags: 6,00 Euro/Kind/Halbtag 
Mittagstisch: 6,50 Euro/Kind/Tag 
Samstagsbetreuung: 10,00 Euro/Kind/Halbtag (Achtung: nur während Wintersaison bis Mittag) 

Kindergarten 23.11.2023 Kindergartenbeiträge (für 3-Jährige): 45,00 Euro/Kind/Monat 
Kindergartenbus (Elternbeitrag): 48,00 Euro/Kind/Monat 
Nachmittagsbetreuung: 6,00 Euro/Kind/Tag 
Mittagstisch: 6,50 Euro/Kind/Tag 
Samstagsbetreuung: 10,00 Euro/Kind/Halbtag (Achtung: nur während Wintersaison bis Mittag) 

Parkgebühren 23.11.2023 Parkdeck/Rosshimmel Tagesparkplatz: 59,40 Euro (für gesamte Wintersaison 2023/2024) 
Garage MZG Diasbach: 299,50 Euro (für gesamte Wintersaison 2023/2024) 
Parkgarage Dorfzentrum: 547,50 Euro/Halbjahr (für „Tiefgaragenjahr“ 2023/2024) 
 790,90 Euro/Jahr (für „Tiefgaragenjahr“ 2023/2024) 

Bauhof 23.11.2023 Kompressor o. M.: 24,10 Euro/Stunde 
Unimog o. Radlader m. M.: 75,90 Euro/Stunde 
Unimog o. Radlader m. Schnpfl. u. M.: 79,50 Euro/Stunde 
Schneefräse Supra 300 m. M.: 120,00 Euro/Stunde 
Stampfer/Rüttelplatte o. M.: 17,60 Euro/Halbtag 
Asphaltschneider m. M.: 8,30 Euro/lfm 
Gemeindearbeiter: 46,50 Euro/Stunde 
Holder m. Zusatzger. u. M.: 79,60 Euro/Stunde 
Steyr-Traktor m. M.: 76,10 Euro/Stunde 
Krananhänger (Tandem) f. Traktor: 35,30 Euro/Stunde 
Einachsanhänger: 24,30 Euro/Stunde 
Kleinbagger Takeuchi m. M.: 79,90 Euro/Stunde 
VW-Pritsche o. M. 5,40 Euro/km 

Gemeinschaftshaus Langesthei 23.11.2023 Miete Gemeinschaftshaus: 150,00 Euro/Anlass 

Gemeindesaal/Foyer/Küche 
Dorfzentrum 

12.05.2022 Gemeindesaal: 180,00 Euro je Drittel des Saales; 540,00 Euro für kompletten Saal 
Foyer: 156,00 Euro 
Küche: 156,00 Euro 



Freiwillige Feuerwehr Kappl (Verr. 
nach Tarifordnung 2023 d. 
Österreichischen 
Bundesfeuerwehrverbandes außer 
nachfolgende Alarmierungen) 

29.06.2023 Brandmelder-Fehl- und Täuschungsalarmierung (06:00-20:00 Uhr): 450,00 Euro 
Brandmelder-Fehl- und Täuschungsalarmierung (20:00-06:00 Uhr): 600,00 Euro 
Personenbefreiung aus Aufzügen: 500,00 Euro 

 
Die Richtigkeit und Vollständigkeit der im Voranschlag enthaltenen Angaben sowie die Richtigkeit des Auszuges aus der 
Niederschrift, des Voranschlagsbeschlusses und der Kundmachung bestätigen: 
 
Kappl, am 27. Dezember 2023 
 
 
 
  Der Bürgermeister Der Finanzverwalter 
 
 Siegel 
 
 Helmut Ladner Simon Kerber, MA 


